
 
            R O M Â N I A 
CONSILIUL  LOCALL GRINDU                                                         
       JUDEŢUL  IALOMIŢA 
 
 

 
P R O I E C T     D E   H O T Ă R Â R E 

privind aprobarea organigramei şi a ştatului de funcţii pentru aparatul de 
specialitate al primarului comunei Grindu,judeţul Ialomiţa.  

                                         Nr. 2 din 16.01.2017. 
 
 
 

Consiliul local al comunei Grindu, judeţul Ialomiţa. 
În conformitate cu : 
- prevederile art. 107, alin.(1), lit.” a “  şi alin.(2), lit. “ b “ din Legea 188/1999 privind 

Statutul funcţionarilor publici, republicată(2), cu modificările şi completările ulterioare;  
- prevederile art. XVI, alin. (1), lit.” a “ şi “ b “ din Legea nr. 161/2003 privind unele 

măsuri pentru asigurarea transparenţei in exercitarea demnităţilor publice, a funcţiilor publice 
si in mediul de afaceri, prevenirea si sancţionarea corupţiei, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

Având în vedere: 
- nota de fundamentare a  primarului comunei Grindu,  nr.89 din 16.01.2017; 
- avizul nr.___ din _______2017 emis de Agenţia Naţională a Funcţionarilor Publici; 
În temeiul art.36, alin.(2), lit. “ a ” coroborat cu  alin. (3), lit. “ b “ , art. 45, alin.(1) şi 

art.115, alin.(1), lit.” b „ din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, 
republicată(2), cu modificările si completările ulterioare, 

 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
 

Art.1. Se aprobă  organigrama aparatului de specialitate al primarului comunei Grindu, 
judeţul Ialomiţa, conform anexei  nr.1 care face parte integrantă din prezenta  hotărâre. 

Art.2. Se aprobă statul de funcţii pentru aparatul de specialitate al primarului comunei 
Grindu,  conform anexei  nr.2 care face parte integrantă din prezenta  hotărâre. 

Art.3.(1). Prezenta hotărâre se va comunica Prefectului judeţului Ialomiţa în vederea 
exercitării controlului de legalitate, primarului comunei Grindu pentru luarea la cunoştinţa şi 
Agenţei Naţionale a Funcţionarilor Publici, prin grija secretarului comunei Grindu. 
     (2) Aducerea la cunoştinţa publica se va face prin afişare la sediul autorităţii publice  
locale şi pe sitte-ul : www.grindu.ro . 
           
 
 

INIŢIATOR, 
PRIMAR, 

Vieriu Costel 
 
 

 
 

http://www.grindu.ro


            R O M Â N I A 
CONSILIUL  LOCALL GRINDU                                                         
       JUDEŢUL  IALOMIŢA 
 
 

 
H O T Ă R Â R E 

privind aprobarea organigramei şi a ştatului de funcţii pentru aparatul de 
specialitate al primarului comunei Grindu, judeţul Ialomiţa.  

 
 
 

Consiliul local al comunei Grindu, judeţul Ialomiţa. 
În conformitate cu : 
- prevederile art. 107, alin.(1), lit.” a “  şi alin.(2), lit. “ b “ din Legea 188/1999 privind 

Statutul funcţionarilor publici, republicată(2), cu modificările şi completările ulterioare;  
- prevederile art. XVI, alin. (1), lit.” a “ şi “ b “ din Legea nr. 161/2003 privind unele 

măsuri pentru asigurarea transparenţei in exercitarea demnităţilor publice, a funcţiilor publice 
si in mediul de afaceri, prevenirea si sancţionarea corupţiei, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

Având în vedere: 
- nota de fundamentare a  primarului comunei Grindu,  nr.89 din 16.01.2017; 
- avizul nr.3955/2017emis de Agenţia Naţională a Funcţionarilor Publici; 
- avizul de legalitate, nr.2 din 21.02.2017  emis de secretarul comunei Grindu;  
- raportul nr.36 din 21.02.2017 al comisiei de specialitate; 
În temeiul art.36, alin.(2), lit. “ a ” coroborat cu  alin. (3), lit. “ b “ , art. 45, alin.(1) şi 

art.115, alin.(1), lit.” b „ din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, 
republicată(2), cu modificările si completările ulterioare, 

 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
 

Art.1. Se aprobă  organigrama aparatului de specialitate al primarului comunei Grindu, 
judeţul Ialomiţa, conform anexei  nr.1 care face parte integrantă din prezenta  hotărâre. 

Art.2. Se aprobă statul de funcţii pentru aparatul de specialitate al primarului comunei 
Grindu,  conform anexei  nr.2 care face parte integrantă din prezenta  hotărâre. 

Art.3.(1). Prezenta hotărâre se va comunica Prefectului judeţului Ialomiţa în vederea 
exercitării controlului de legalitate, primarului comunei Grindu pentru luarea la cunoştinţa şi 
Agenţei Naţionale a Funcţionarilor Publici, prin grija secretarului comunei Grindu. 
     (2) Aducerea la cunoştinţa publica se va face prin afişare la sediul autorităţii publice  
locale şi pe sitte-ul : www.grindu.ro . 
           
                                            PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ, 
                                                      Anghel  Mihai Ionuţ 
                                                                                                                                                          
                                                                                                                    Contrasemnează,  
                                                                                                                Secretar comuna                                                                                                                                                                           
                                                                                                                     Ene Tudora 
 
Nr.5. 
Adoptată la GRINDU. 
Astăzi 27.02.2017. 

http://www.grindu.ro

